ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 199/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de construção de banheiro
no recanto do chimarrão em figueirinhas.

Justificativa

O Recanto do Chimarrão é um espaço de referência em lazer e turismo local,
conhecido por seu ambiente acolhedor, e em constante cuidado por parte da
comunidade e dos visitantes. Ao longo do tempo, o local tem passado por
melhorias significativas, tornando-se um dos pontos mais agradáveis para
encontros familiares, ao ar livre. Apesar da organização e do evidente potencial
turístico do Recanto, um aspecto fundamental ainda precisa ser atendido: a
construção de banheiros. A ausência dessa estrutura básica limita o conforto e
a permanência dos usuários no local, especialmente de famílias com crianças,
idosos e pessoas com necessidades especiais. Além disso, impacta
diretamente na higiene, acessibilidade e na imagem do espaço como um ponto
turístico completo. A instalação de banheiros atenderia não apenas uma
necessidade prática, mas agregaria valor ao Recanto do Chimarrão, tornando-o
mais funcional, inclusivo e preparado para receber um número ainda maior de
visitantes com qualidade e dignidade. ~, .- , ,

Balneário Pinhal, 10 de junho de 2025 ~

Vereador to do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/